
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 보건소 부서 : 보건정책과

정책: 보건의료서비스 향상

단위: 지역보건의료 기반조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건소 17,526,872 16,447,884 1,078,988

국 1,127,363 1,130,041 △2,678

기 2,331,617 2,122,299 209,318

분 63,000 63,000 0

도 1,214,576 1,078,210 136,366

시 12,790,316 12,054,334 735,982

보건정책과 9,271,486 8,721,791 549,695

국 772,498 772,498 0

기 79,550 74,550 5,000

도 480,201 420,121 60,080

시 7,939,237 7,454,622 484,615

보건의료서비스 향상 3,925,516 3,506,816 418,700

국 772,498 772,498 0

기 73,850 73,850 0

도 266,521 266,521 0

시 2,812,647 2,393,947 418,700

지역보건의료 기반조성 3,417,850 3,005,850 412,000

국 772,498 772,498 0

기 18,000 18,000 0

도 256,671 256,671 0

시 2,370,681 1,958,681 412,000

청사유지관리 332,428 312,428 20,000

401 시설비및부대비 65,000 45,000 20,000

01 시설비 65,000 45,000 20,000

○청사 옥상방수 추가공사(보건교육장,보건정책

과) 50,000 30,000 20,000경정 50,000,000원 * 1식

농어촌의료서비스 개선사업 1,615,753 1,223,753 392,000

국 772,498 772,498 0

도 193,128 193,128 0

시 650,127 258,127 392,000

401 시설비및부대비 1,533,640 1,153,640 380,000

국 725,760 725,760 0

도 181,440 181,440 0

시 626,440 246,440 380,000

01 시설비 1,468,640 1,088,640 380,000

○왕산,사천보건지소 신축(시비추가분)

350,000 0 350,000

○왕산,사천보건지소 신축 설계비(기본,실시)(

시비추가) 30,000 0 30,000

350,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

405 자산취득비 82,113 70,113 12,000

국 46,738 46,738 0

도 11,688 11,688 0

시 23,687 11,687 12,000

01 자산및물품취득비 82,113 70,113 12,000

○약품(백신)보관 냉장고(성산,구정,사천)

12,000 0 12,0004,000,000원 * 3대



실국: 보건소 부서 : 보건정책과

정책: 보건의료서비스 향상

단위: 지역보건의료 기반조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건교육장비시스템 구축 지원 100,000 100,000 0

도 50,000 50,000 0

시 50,000 50,000 0

207 연구개발비 20,000 50,000 △30,000

도 10,000 25,000 △15,000

시 10,000 25,000 △15,000

02 전산개발비 20,000 50,000 △30,000

○보건소홈페이지 기능개선(목경정 감)

20,000 50,000 △30,000경정 20,000,000원 * 1식

도 10,000 25,000 △15,000

시 10,000 25,000 △15,000

405 자산취득비 80,000 50,000 30,000

도 40,000 25,000 15,000

시 40,000 25,000 15,000

01 자산및물품취득비 80,000 50,000 30,000

○보건교육장 등 교육장비시스템 개선(목경정

증) 80,000 50,000 30,000경정 80,000,000원 * 1식

도 40,000 25,000 15,000

시 40,000 25,000 15,000

맞춤의료서비스 제공 342,992 336,292 6,700

기 50,600 50,600 0

도 8,800 8,800 0

시 283,592 276,892 6,700

환자진료 및 의료지원 73,532 66,832 6,700

405 자산취득비 6,700 0 6,700

01 자산및물품취득비 6,700 0 6,700

○운전면허 적성검사 시력측정기

1,000 0 1,000

○민원실 혈압측정기(교체) 5,000 0 5,000

○민원실 문서세단기(교체) 700 0 700

1,000,000원 * 1대

5,000,000원 * 1대

700,000원 * 1대

의약관리체계 확립 234,080 223,680 10,400

기 5,700 700 5,000

도 138,680 138,600 80

시 89,700 84,380 5,320

건전한 의약풍토 조성 61,280 50,880 10,400

기 5,700 700 5,000

도 440 360 80

시 55,140 49,820 5,320

장기기증자 의료비지원 2,200 1,800 400

도 440 360 80

시 1,760 1,440 320

301 일반보상금 2,200 1,800 400

도 440 360 80

시 1,760 1,440 320

01 사회보장적수혜금 2,200 1,800 400



실국: 보건소 부서 : 보건정책과

정책: 의약관리체계 확립

단위: 건전한 의약풍토 조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장기기증자 의료비지원

2,200 1,800 400경정 2,200,000원 * 1식

도 440 360 80

시 1,760 1,440 320

자동제세동기 설치 지원 10,000 0 10,000

기 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

기 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○자동제세동기 10,000 0 10,0005,000,000원 * 2대

기 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

지역의료관광산업육성 363,900 243,900 120,000

도 75,000 15,000 60,000

시 288,900 228,900 60,000

의료관광산업기반조성 363,900 243,900 120,000

도 75,000 15,000 60,000

시 288,900 228,900 60,000

치유형 의료관광 컨텐츠 구축 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

201 일반운영비 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

03 행사운영비 60,000 0 60,000

○나눔의료사업 해외마케팅 추진

60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

02 민간경상보조금 40,000 0 40,000

○치유형 의료관광 사업 40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

북방항로 활성화 홍보 마케팅 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○의료관광 팸투어 운영 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식



실국: 보건소 부서 : 보건정책과

정책: 지역의료관광산업육성

단위: 의료관광산업기반조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

재무활동(보건정책과) 595 0 595

보전지출 595 0 595

보건의료 국도비보조금 반환 595 0 595

802 반환금기타 595 0 595

02 시ㆍ도비보조금반환금 595 0 595

○보호자 없는 병실 운영 7 0 7

○치유형 의료관광 사업 551 0 551

○의료관광 서포터즈 양성사업 37 0 37

7,000원 * 1식

551,000원 * 1식

37,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 보건소 부서 : 위생과

정책: 식품위생 관리체계 확립

단위: 식품안전 관리강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

위생과 688,483 688,473 10

국 188,712 188,723 △11

도 72,000 72,000 0

시 427,771 427,750 21

식품위생 관리체계 확립 612,566 612,588 △22

국 188,712 188,723 △11

도 72,000 72,000 0

시 351,854 351,865 △11

식품안전 관리강화 436,344 436,366 △22

국 188,712 188,723 △11

도 72,000 72,000 0

시 175,632 175,643 △11

현장중심의 스마트 식품안전관리 통합망 인프라구축 3,024 3,046 △22

국 1,512 1,523 △11

시 1,512 1,523 △11

201 일반운영비 3,024 3,046 △22

국 1,512 1,523 △11

시 1,512 1,523 △11

01 사무관리비 3,024 3,046 △22

○갤럭시탭 통신비 3,024 3,046 △22경정 3,024,000원 * 1식

국 1,512 1,523 △11

시 1,512 1,523 △11

재무활동(위생과) 32 0 32

보전지출 32 0 32

국도비보조금 반환 32 0 32

802 반환금기타 32 0 32

01 국고보조금반환금 23 0 23

○어린이급식지원센터위탁운영 23 0 2323,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 9 0 9

○어린이급식지원센터위탁운영 9 0 99,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 보건소 부서 : 건강증진과

정책: 건강도시 역량 강화

단위: 지역사회통합건강증진사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건강증진과 7,090,528 6,561,245 529,283

국 166,153 168,820 △2,667

기 2,252,067 2,047,749 204,318

분 63,000 63,000 0

도 657,875 581,589 76,286

시 3,951,433 3,700,087 251,346

건강도시 역량 강화 7,031,302 6,532,825 498,477

국 166,153 168,820 △2,667

기 2,252,067 2,047,749 204,318

분 63,000 63,000 0

도 657,875 581,589 76,286

시 3,892,207 3,671,667 220,540

지역사회통합건강증진사업 1,095,260 1,095,260 0

기 547,630 547,630 0

도 109,526 109,526 0

시 438,104 438,104 0

지역사회통합건강증진사업 1,095,260 1,095,260 0

기 547,630 547,630 0

도 109,526 109,526 0

시 438,104 438,104 0

201 일반운영비 152,460 152,460 0

기 76,230 76,230 0

도 15,246 15,246 0

시 60,984 60,984 0

01 사무관리비 138,860 135,860 3,000

○금연 교육 및 홍보자료 제작(목경정 증)

38,000 35,000 3,000경정 3,800원 * 10종 * 1,000부

기 19,000 17,500 1,500

도 3,800 3,500 300

시 15,200 14,000 1,200

02 공공운영비 5,600 8,600 △3,000

○금연사업 운영비(목경정 감)

2,000 5,000 △3,000경정 2,000,000원 * 1식

기 1,000 2,500 △1,500

도 200 500 △300

시 800 2,000 △1,200

건강생활 실천 생활화 1,829,765 1,839,303 △9,538

국 156,437 159,104 △2,667

기 410,898 414,773 △3,875

도 116,094 117,293 △1,199

시 1,146,336 1,148,133 △1,797

산모·신생아도우미 지원사업 170,577 175,365 △4,788

국 127,933 130,600 △2,667

도 8,529 8,953 △424

시 34,115 35,812 △1,697

307 민간이전 170,577 175,365 △4,788

국 127,933 130,600 △2,667

도 8,529 8,953 △424



실국: 보건소 부서 : 건강증진과

정책: 건강도시 역량 강화

단위: 건강생활 실천 생활화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 34,115 35,812 △1,697

05 민간위탁금 170,577 175,365 △4,788

○산모신생아 도우미 지원

170,577 175,365 △4,788경정 170,577,000원 * 1식

국 127,933 130,600 △2,667

도 8,529 8,953 △424

시 34,115 35,812 △1,697

취약계층 아동 과일지원 사업 142,500 139,500 3,000

101 인건비 13,000 10,000 3,000

04 기간제근로자등보수 13,000 10,000 3,000

○취약계층 아동 과일지원사업 인부임

13,000 10,000 3,00013,000,000원 * 1식

국가금연지원서비스(금연지도단속요원 지원) 0 7,750 △7,750

기 0 3,875 △3,875

도 0 775 △775

시 0 3,100 △3,100

101 인건비 0 7,750 △7,750

기 0 3,875 △3,875

도 0 775 △775

시 0 3,100 △3,100

04 기간제근로자등보수 0 7,750 △7,750

○국가금연지원서비스 단속인력 인건비

0 7,750 △7,750경정 0원

기 0 3,875 △3,875

도 0 775 △775

시 0 3,100 △3,100

취약계층 건강증진 서비스 내실화 1,852,167 1,789,867 62,300

기 541,967 541,817 150

분 63,000 63,000 0

도 191,188 184,788 6,400

시 1,056,012 1,000,262 55,750

만성질환관리 및 건강조사 FMTP교육 3,000 2,700 300

기 1,500 1,350 150

시 1,500 1,350 150

201 일반운영비 3,000 2,700 300

기 1,500 1,350 150

시 1,500 1,350 150

01 사무관리비 3,000 2,700 300

○전문가 육성 교육훈련비

3,000 2,700 300경정 3,000,000원 * 1명

기 1,500 1,350 150

시 1,500 1,350 150

치매치료 관리비 지원사업(약제비 지원) 180,000 150,000 30,000

기 75,000 75,000 0

도 15,000 15,000 0

시 90,000 60,000 30,000

307 민간이전 176,000 146,000 30,000



실국: 보건소 부서 : 건강증진과

정책: 건강도시 역량 강화

단위: 취약계층 건강증진 서비스 내실화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 73,000 73,000 0

도 14,600 14,600 0

시 88,400 58,400 30,000

02 민간경상보조금 176,000 146,000 30,000

○치매치료 관리비 지원사업(약제비 지원)(시비

추가) 30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

치매환자 재활 및 돌봄사업(인지재활프로그램 운영) 10,000 10,000 0

도 3,000 3,000 0

시 7,000 7,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도 3,000 3,000 0

시 7,000 7,000 0

01 사무관리비 9,000 8,000 1,000

○재활프로그램 강사료(목경정 증)

6,000 5,000 1,000경정 60,000원 * 10회 * 10월

도 1,800 1,500 300

시 4,200 3,500 700

03 행사운영비 1,000 2,000 △1,000

○프로그램 운영(목경정 감)

1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원 * 1식

도 300 600 △300

시 700 1,400 △700

자살예방 및 생명존중사업 67,000 35,000 32,000

도 13,400 7,000 6,400

시 53,600 28,000 25,600

307 민간이전 67,000 35,000 32,000

도 13,400 7,000 6,400

시 53,600 28,000 25,600

05 민간위탁금 67,000 35,000 32,000

○자살예방센터 지원 및 프로그램 운영

67,000 35,000 32,000경정 67,000,000원 * 1식

도 13,400 7,000 6,400

시 53,600 28,000 25,600

사전예방적 감염병 관리 2,254,110 1,808,395 445,715

국 9,716 9,716 0

기 751,572 543,529 208,043

도 241,067 169,982 71,085

시 1,251,755 1,085,168 166,587

감염병 예방 관리 32,664 32,664 0

307 민간이전 26,454 26,454 0

02 민간경상보조금 12,500 0 12,500

○한센병 관리(목경정 증) 12,500 0 12,5001,250,000원 * 10월

05 민간위탁금 0 12,500 △12,500

○한센병 관리(목경정 감) 0 12,500 △12,500경정 0원

국가필수 예방접종사업 1,272,661 856,575 416,086

기 636,330 428,287 208,043



실국: 보건소 부서 : 건강증진과

정책: 건강도시 역량 강화

단위: 사전예방적 감염병 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 212,688 141,953 70,735

시 423,643 286,335 137,308

307 민간이전 1,251,106 835,020 416,086

기 625,553 417,510 208,043

도 212,688 141,953 70,735

시 412,865 275,557 137,308

01 의료및구료비 1,251,106 835,020 416,086

○예방접종약품비 249,906 185,630 64,276경정 249,906,000원 * 1식

기 124,953 92,815 32,138

도 42,484 31,557 10,927

시 82,469 61,258 21,211

○병의원약품비 지원

992,488 640,678 351,810경정 992,488,000원 * 1식

기 496,244 320,339 175,905

도 168,723 108,915 59,808

시 327,521 211,424 116,097

병의원 영유아 필수예방접종비용 지원 1,750 0 1,750

도 350 0 350

시 1,400 0 1,400

307 민간이전 1,750 0 1,750

도 350 0 350

시 1,400 0 1,400

01 의료및구료비 1,750 0 1,750

○병의원 영유아 필수예방접종비용 지원

1,750 0 1,7501,750,000원 * 1식

도 350 0 350

시 1,400 0 1,400

주민 예방접종 시행 431,815 403,936 27,879

101 인건비 37,146 9,267 27,879

04 기간제근로자등보수 37,146 9,267 27,879

○폐렴구균 및 인플루엔자 예방접종 인부임 37,146 9,267 27,879

ㅇ기본급 30,464 7,140 23,324

ㅇ주휴수당 4,380 1,428 2,952

ㅇ연차수당 952 286 666

ㅇ피복비 320 160 160

ㅇ고용산재보험 1,030 253 777

47,600원 * 4명 * 160일

47,600원 * 4명 * 23일

47,600원 * 4명 * 5일

80,000원 * 4명 * 1회

36,116,000원 * 2.85%

재무활동(건강증진과) 30,806 0 30,806

보전지출 30,806 0 30,806

보건의료부문 국도비보조금 반환 30,806 0 30,806

802 반환금기타 30,806 0 30,806

01 국고보조금반환금 22,241 0 22,241

○한센병관리지원사업 194 0 194

○자살예방 및 지역정신보건사업

18,196 0 18,196

194,000원 * 1식

18,196,000원 * 1식



실국: 보건소 부서 : 건강증진과

정책: 재무활동(건강증진과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○에이즈 및 성병예방사업 32 0 32

○국가결핵예방사업 363 0 363

○영유아사전예방적건강관리사업

738 0 738

○영유아 및 생애전환기 검진사업

2,718 0 2,718

32,000원 * 1식

363,000원 * 1식

738,000원 * 1식

2,718,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 8,565 0 8,565

○한센병관리지원사업 194 0 194

○자살예방 및 지역정신보건사업

3,640 0 3,640

○영유아사전예방적건강관리 148 0 148

○지역복지사업(이동목욕) 170 0 170

○진폐재가환자의료비 3,360 0 3,360

○재가환자간호사업지원 10 0 10

○결핵예방 및 퇴치사업 27 0 27

○정신보건사업추진 769 0 769

○자살예방사업지원 247 0 247

194,000원 * 1식

3,640,000원 * 1식

148,000원 * 1식

170,000원 * 1식

3,360,000원 * 1식

10,000원 *1식

27,000원 * 1식

769,000원 * 1식

247,000원 * 1식


